ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 16.10.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. నేషనల్ కాన్ఫరెస్స్ నాయకుడు ఒమర్ అబ్దుల్లా జమ్మ్మూ కాళ్మీర్ ముఖ్యమంత్రిగా ఈ రోజు ప్రమాణం చేస్తారు.
- 2. విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ ఈ రోజు ఇస్లామాబాద్ లో పాంఘై సహాకార సంఘం సమావేశానికి హాజరౌతారు. ఆర్దిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ ఈ రోజు నుంచి మెక్సికో, అమెరికా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు.
- 3. వచ్చే సెల 20 న ఒకే దశలో మహారాష్ట్ర శాసనసభకు... 13, 20 తేదీల్లో ఝార్ఖండ్ శాసనసభకు రెండు దశల్లో పోలింగు నిర్వహించనున్నట్లు భారత ఎన్నికల కమీషస్ ప్రకటించింది.
- 4. భారత న్యూజీలాండ్ దేశాల మధ్య మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఈ రోజు బెంగళూరులో ప్రారంభమౌతుంది.

J&K SWEARING- IN:

జమ్ము కాశ్మీర్ కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతంలో సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ నాయకుడు ఉమర్ అబ్దుల్లా ఈరోజు ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణస్వీకారం చేస్తారు లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా ఉమర్ అబ్దుల్లా చేత, మంత్రివర్గ సహచరుల చేత శ్రీనగర్లోని పేర్ ఏ కాశ్మీర్ అంతర్జాతీయ సమావేశ మందిరంలో ఈ ఉదయం 11:30 కు ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు అంతకు ముందు ఇటీవల జరిగిన శాసనసభ ఎన్ని కల్లో ఉమర్ అబ్దుల్లా కి చెందిన సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ పార్టీ విజయం సాధించడంతో ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయవలసిందిగా లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ ఆహ్వానించారు పదేళ్ళ విరామం తర్వాత జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభకు ఎన్ని కలు జరిగాయి. ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి విస్తృతంగా భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు.

NSD

EVE JAISHANKAR SCO:

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ ఈ రోజు పాకిస్తాన్ రాజధాని ఇస్లామాబాద్ లో పాంఘై సహాకార సంఘం అగ్రనేతల మండలి 23 వ సమావేశానికి హాజరౌతారు. పాకిస్థాన్లో రెండు రోజులపాటు పర్యటించేందుకు ఆయన నిన్న మధ్యాహ్నం ఇస్లామాబాద్ చేరుకున్నారు పాకిస్తాన్ అధ్యక్షతన ఈ సమావేశం జరుగుతుంది వార్షికంగా జరిగే పాంఘై సహకార సంఘం సమావేశంలో వాణిజ్య ఆర్థిక అంశాలపై చర్చిస్తారు డాక్టర్ జయశంకర్ మన దేశం తరఫున ఈ సమావేశానికి హాజరవుతున్నారు. పాకిస్తాన్లో తన పర్యటన కేవలం బహుళపకాల సంబంధించిన కార్యక్రమానికి హాజరయ్యేందుకే కానీ ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపే ఉద్దేశం లేదని విదేశాంగ మంత్రి అంతకుముందు స్పష్టం చేశారు గత తొమ్మిదేళ్లలో భారత విదేశాంగ మంత్రి పాకిస్తాన్లో ఉన్నత స్థాయి పర్యటన జరపడం ఇదే మొదటిసారి.

NSD

FM- VISIT:

ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ఈరోజు నుంచి మెక్సికో అమెరికా దేశాల్లో ప్రకటిస్తారు రేపటి నుంచి ఈనెల 20వ తేదీ వరకు మెక్సికోలో జరిపే పర్యటనలో భాగంగా ఆర్థిక మంత్రి మెక్సికో సిలికాన్ వాలీగా పిలిచే guadalajara నగరంలో సాంకేతిక నాయకుల రౌండ్ టేబుల్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. మెక్సికో ఆర్థిక మంత్రి తో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు జరుపుతారు మెక్సికన్ పార్లమెంట్ సభ్యులను ఉద్దేశించి ఆమె పార్లమెంటరీ సహకారాన్ని మరింతగా పటిష్టపరిచే విషయం చర్చిస్తారు మెక్సికో సిటీలో భారత మెక్సికో వాణిజ్య పెట్టుబడి శిఖరాగ్ర సదస్సును ఉద్దేశించి ముఖ్య ఉపన్యాసం చేస్తారు భారతీయ సంతతికి చెందిన వారితో ఆమె ఒక సమావేశం జరుపుతారు తన పర్యటనలో రెండో భాగం లో ఆర్థిక మంత్రి ఈనెల 20వ తేదీ నుంచి 26వ తేదీ వరకు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు అంతర్జాతీయ ద్రవ్యనిధి ప్రపంచ బ్యాంకు వార్షిక సమావేశాలకు హాజరు కావడంతో పాటు నాలుగవ జి 20 ఆర్థిక మంత్రులు కేంద్ర బ్యాంకుల గవర్నర్ల సమావేశాలకు కూడా నిర్మల సీతారామన్ హాజరవుతారు.

NSD

REV. PRESIDENT VISIT- MAURITANIA:

అర్జీరియాలో మూడు రోజుల పర్యటన ముగించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు మారిటానియా చేరుకుంటారు. అర్జీరియా నాయకత్పంతోను ప్రతినిధి బృందాలతోనూ అసేక ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు జరిపిన రాష్ట్రపతి భారత అర్జీరియా సంబంధాలకు దోహదపడే అసేక అంశాలపై చర్చించారు ఈరోజు రాష్ట్రపతి మౌరిటానియాలో అసేక కార్యక్రమాలకు హాజరవుతారని ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియజేస్తున్నారు. రాష్ట్రపతి ఈరోజు మారిటానియా అధ్యక్షుడు మొహమ్మద్ది గజని తో సమావేశం అవుతారు. అర్జీరియాలో భారత రాష్ట్రపతి పర్యటన చారిత్రాత్మకంగా జరిగిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖలో కార్యదర్శి అరుణ్ కుమార్ చటర్టీ ఈ పర్యటన రెండు

దేశాల మధ్య రాజకీయ ఆర్థిక సాంస్కృతిక సంబంధాల పరిపుష్టికి దోహదం చేసిందని చెప్పారు అర్జీరియా మారిటానియా మలావి దేశాల్లో రాష్ట్రపతి పర్యటిస్తున్నారు.

NSD

MURUGAN IGOT:

సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖలో ఉద్యోగులకు ఆస్లైస్ శిషణ ఇచ్చేందుకు వీలుగా iGOT Lab ఏర్పాటు చేయాలనీ ఆ శాఖ సహాయ మంత్రి Dr. L. Murugan ఆదేశించారు. మంత్రిత్వ శాఖలో ఉద్యోగుల సామర్థ్యాల వార్షిక మూల్యాంకనం తర్వాత ఈ చర్య తీసుకున్నారు. iGOT portal లో సిబ్బంది భాగస్వామ్యాన్ని కూడా సమీకించారు. సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు తదితరులు హాజరైన ఈ సమావేశంలో మంత్రి అక్టోబర్ 19 వ తేదీ కల్ల మంత్రిత్వ శాఖ సిబ్బంది అందరూ ఈ పోర్టల్ లో చేరాలని చెప్పారు. Budget నిర్వహణ, Gender అవగాహన, నాయకత్వం, Team Buildingతో సహా వృత్తి సైపుణ్యాలు పెంచే 16 కోర్సులను మంత్రిత్వ శాఖ సిఫారసు చేసింది. ప్రతి త్రైమాసికంలో అత్యధిక కోర్సులను పూర్తీ చేసే ఉద్యోగులను అభినందించాలని కూడా మంత్రిత్వ శాఖ నిర్ణయించింది.

NSD

NEW EVE. ECI - POLL SCHEDULE:

మహారాష్ట్రలో వచ్చేసెల 20వ తేదీన ఒకే విడతలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి జార్ఖండ్లో ఈ ఏడాది నవంబర్లో 13 20 తేదీల్లో రెండు విడతలుగా ఎన్ని కలు నిర్వహించనున్నారు రెండు రాష్ట్రాలకు కలిపి నవంబర్ 23వ తేదీన ఒకేసారి ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది మహారాష్ట్ర ఝార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కలకు న్యూఢిల్లీలో తేదీలు ప్రకటిస్తూ ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ 288 మంది సభ్యుల మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్ని కలకు నోటిఫికేషన్ ఈసెల 22వ తేదీన జారీ చేస్తారని అక్టోబర్ 29వ తేదీ వరకు అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చునని చెప్పారు రాష్ట్రంలో 9 కోట్ల 63 లక్షల ఓటర్ల కోసం లక్షకు పైగా పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేస్తారు జార్ఖండ్ ఎన్ని కలకు ఈసెల 18వ తేదీన నోటిఫికేషన్ పెలువడుతుంది ఈ సెల 25వ తేదీ వరకు అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లు పేయవచ్చు. రాష్ట్రంలో రెండో విడత పోలింగ్కు నోటిఫికేషన్ 22వ తేదీన పెలబడుతుంది 29వ తేదీ వరకు నామిసేషన్ పేయవచ్చు జార్ఖండ్లో 26 పేల పోలింగ్ కేంద్రాల్లో రెండు కోట్ల 60 లక్షల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకుంటారని ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ తెలియజేశారు ఎన్ని కల తేదీలు ప్రకటించడంతో ఈ రెండు రాష్ట్రాల్లో ప్రవర్తన నియమావళి లోకి వచ్చింది.

వివిధ రాష్ట్రాల్లో అనేక శాసనసభ స్థానాలకు రెండు లోక్సభ స్థానాలకు ఉప ఎన్నికల తేదీలను కూడా కమిషన్ ప్రకటించింది. వివిధ రాష్ట్రాల్లో 47 శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు కేరళలో వాయనాడు పార్లమెంటరీ స్థానానికి వచ్చే సెల 13వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది నాందేడ్ లోక్సభ స్థానానికి నవంబర్ 20వ తేదీన ఎన్నికలు జరుగుతాయి నవంబర్ 23వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు జరుపుతారు.

NSD

REV. BJP CEC MEETING:

జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికలకు అభ్యర్థులను ఖరారు చేసేందుకు భారతీయ జనతా పార్టీ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో సమావేశం అయింది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా బిజెపి అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా పార్టీ ఇతర సీనియర్ నాయకులు ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు.

NSD

JPC-WAQF:

2024 వ సవరణ బిల్లు పై ఏర్పాటైన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ న్యూఢిల్లీ సమాపేశమై చర్చలు జరిపింది. లోక్సభ ఎంపీ జగదంబికా పాల్ అధ్యక్షతన ఈ కమిటీ మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధుల నుంచి మౌఖిక సాక్యాన్ని సేకరించింది. ప్రస్తుతం వర్క్ ఆస్తుల నిర్వహణ సామర్థ్యాన్ని పెంచేందుకు లోపాలను తగ్గించేందుకు ఉద్దేశించిన బిల్లు పైన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ చర్చ జరిగింది. ఈ ఏడాది పార్లమెంట్ శీతాకాల సమాపేశాల్లో కమిటీ తన నిపేదికను సమర్పిస్తుంది.

NSD

TN- LOW PRESSURE:

బంగాళాఖాతంలో సైరుతి ఆగ్నేయ ప్రాంతాల్లో అల్పపీడనం సెలకొందని ప్రాంతీయ వాతావరణ విభాగం తెలియజేసింది. చెన్నై కి 490 కిలోమీటర్ల దూరంలో సెలకొన్న ఈ అల్పపీడనం రేపు తెల్లవారుజామున ఉత్తర వాయువ్య దిశగా ముందుకి సాగి తమిళనాడు తీరం దక్షిణ ఆంధ్ర తీరం మధ్య వాయుగుండంగా తీరం దాటుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. దీని ప్రభావంతో రానున్న 24 గంటల్లో విస్తృతంగా వర్షాలు కురుస్తాయని అక్కడక్కడ అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలుస్తోంది. చెన్నై కడలూరు కట్టుపల్లి పుదుచ్చేరి వద్ద మూడవ ప్రమాద హెచ్చరికలను జారీ చేయగా నాగపట్టణంలో ఒకటో ప్రమాద హెచ్చరికను జారీ చేశారు. ఈ అల్పపీడనం ప్రభావంతో గంటకు 35 నుంచి 45 కిలోమీటర్ల పేగంతో ఈదురు గాలులు వీస్తాయని రానున్న రెండు రోజుల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. భారీ వర్షాల హెచ్చరిక సేపథ్యంలో తమిళనాడులో రేపు విద్యా సంస్థలను మూసి ఉంచుతారు.

NSD

IND-NZ Ist TEST:

భారత న్యూజిలాండ్ చెట్ల మధ్య మూడు మ్యాచుల టెస్ట్ సిరీస్ లో మొదటి మ్యాచ్ ఈరోజు టెంగళూరులోని చిన్నస్వామి స్టీడియంలో ప్రారంభమౌతుంది. స్థానిక కాలమానం ఉదయం 9:30కు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది ప్రస్తుతం ఐసీసీ టెస్ట్ ఛాంపియన్షిప్ ప్రపంచ ర్యాంకింగ్ల పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో ఉన్న భారత జట్టు ఈ సీరిస్ లో గెలుహొందితే వరుసగా మూడోసారి ఫైనల్ కీ చేరుకునే అవకాశం లభిస్తుంది. 2012 13 సీజన్ నుంచి వరుసగా 19వ సారి స్వదేశంలో టెస్ట్ సిరీస్ గెలుచుకొని రికార్డు స్థాపించాలని రోహిత్ శర్మ నేతృత్వంలోని భారత జట్టు ఉత్సుకతతో ఉంది. రెండవ టెస్ట్ మ్యాచ్ పూణేలో 24 అక్టోబర్ నుంచి 28 అక్టోబర్ వరకు జరుగుతుంది మూడవది చివరిది టెస్ట్ మ్యాచ్ నవంబర్ ఒకటో తేదీ నుంచి 5వ తేదీ వరకు ముంటైలోని వాక్ స్టీడియంలో జరుగుతుంది.

NSD

TRIPTI::AASHISH 16.10.2024 J&K SWEARING- IN MP-I

National Conference leader Omar Abdullah will take-oath as the Chief Minister of Union Territory of Jammu and Kashmir today. Lieutenant Governor Manoj Sinha will administer the oath to Mr Abdullah along with his Council of Ministers at Sher-e-Kashmir International Convention Centre in Srinagar at 11:30 a.m. The Lieutenant Governor had invited Mr Abdullah to form the government after his party emerged victorious in the recent Assembly Elections, which were held after the gap of 10 years. The last Assembly Elections to the J&K Legislative Assembly were held in 2014. Our correspondent reports that

elaborate security arrangements have been made around the venue to ensure a safe and smooth event.

<><> < CB/0506

PKM 15.10.24 EP I

EVE JAISHANKAR SCO

External Affairs Minister Dr S Jaishankar reached Islamabad this afternoon on a two day visit to Pakistan to attend the 23rd Meeting of SCO Council of Heads of Government. The SCO meeting will be held tomorrow under the chairmanship of Pakistan. The SCO CHG meeting is held annually and focuses on the trade and economic agenda of the Organisation. Dr. Jaishankar will represent India at the meeting. India remains actively engaged in the SCO format, including various mechanisms and initiatives within the SCO framework.

The External Affairs Minister had earlier remarked that his Pakistan visit is for a multilateral event and he had ruled out bilateral talks. This is the first high-level visit of an Indian Foreign Minister to the neighbouring nation in nine years.

<><>Suparna/1634 hrs

TRIPTI 16.10.24 FM- VISIT MP-I

Union Minister for Finance and Corporate Affairs Nirmala Sitharaman will embark on a two nation visit to Mexico and USA today. During the first leg of her visit to Mexico from 17th to 20th of this month, Ms Sitharaman will chair the Tech Leaders Roundtable in the city of Guadalajara, the 'Silicon Valley' of Mexico. Ms Sitharaman will also hold a bilateral meeting with Minister of Finance and Public Credit of Mexico, Rogelio Ramirez de la O. She will also hold discussions with members of the Mexican Parliament to strengthen parliamentary cooperation and foster economic development.

In Mexico City, Ms Sitharaman will deliver a keynote address at the India-Mexico Trade and Investment Summit. Key industry captains from both the countries will participate in the event. The Finance Minister will also participate in a community event by the Indian diaspora.

On the second leg of her visit, Ms Sitharaman will visit US visit from 20th to 26th of this month. She will participate in the Annual Meetings of the International Monetary Fund and the World Bank, the 4th G20 Finance Ministers and Central Bank Governor (FMCBG) Meetings. She will also take part in G20 Joint Meeting of FMCBGs, Environment Ministers, and Foreign Ministers and G7 - Africa Ministerial Roundtable.

<><> CB/ Anand/ 0618

TRIPTI::AASHISH

MP-II

16.10.2024

REV. PRESIDENT VISIT- MAURITANIA

President Droupadi Murmu will leave for Mauritania today on the second leg of her visit after concluding her three day tour to Algieria. President Murmu had held various bilateral meetings with Algerian leadership and delegations giving a major booster to Indo-Algeria relationship. Our

correspondent covering President visit reports that the President is scheduled to have multiple events in a day long visit to Mauritania. She will hold Bilateral meetings with her Mauritanian counterpart Mohammed Ould Ghazouani and other leaders. President Murmu will also interact with the Indian diaspora in Mauritania.

The Ministry of External Affairs has said, the Presidents visit to Algeria has been historic. Addressing the media, Secretary **MEA**, **Arun Kumar Chatterjee said**, the visit will give impetus to the political, economic and cultural relations between the two countries. Mr. Chatterjee further said, India will support the matter of Algeria's membership in BRICS, as and when the matter is brought in the summit.

The President is on a three nation tour to Algeria, Mauritania and Malawi. On the third leg of her visit the President will be reaching Malawi tomorrow. The visit to these nations are aimed at strengthening and expanding India's ties with countries in Africa.

CB/MAYUSHA/ALGERIA/MAIL/0515
EP I

PKM 15.10.24

MURUGAN IGOT

Minister of State for Information and Broadcasting, Dr. L. Murugan has directed the Ministry to set up an iGOT Lab to facilitate online learning for all employees within the Ministry. This initiative follows a comprehensive review of the Ministry's annual Capacity Building Calendar and the on boarding status of employees onto the iGOT portal.

During the review meeting with Information and Broadcasting Secretary, Sanjay Jaju and other senior officers, Dr. Murugan directed that all Ministry employees should be on boarded onto the iGOT portal by 19th October. The Ministry has recommended a selection of 16 courses, including Budget Management, Gender Sensitization, Leadership, and Team Building, to enhance the professional skills of its workforce.

To encourage participation, the Ministry has also decided to felicitate employees who complete the highest number of courses each quarter. Additionally, plans are in place to conduct a workshop to communicate the Ministry's learning plan and departmental strategies effectively across all media units.

The Minister also reviewed the handling of grievances and RTI applications by the Ministry and emphasized the importance of timely resolution of all cases to ensure transparency and accountability.

<><>Suparna/1848 hrs

PKM 15.10.24 EP I

NEW EVE. ECI - POLL SCHEDULE

Maharashtra will go to polls in a single phase on 20th of next month while assembly elections in Jharkhand will be conducted in two phases on 13th and 20th of November this year. The counting of votes will take place on 23rd of next month in the two states. The Election Commission today announced the schedule for the Maharashtra and Jharkhand Assembly polls. Announcing the poll schedules in New Delhi, Chief Election Commissioner Rajiv Kumar said that the notification for 288 member Maharashtra assembly election will be issued on 22nd of this month and candidates can file

their nominations till 29th of October. He added that over one lakh polling booths will be set up for 9.63 crore voters in the state.

In Jharkhand, the notification for the first phase of voting will be issued on 18th of this month and candidates can make their nominations till 25th of October. For the second phase of polling in the state, the notification will be issued on 22nd of this month and the nomination can be filed till 29th of October.

The Chief Election Commissioner informed that 2.6 crore voters will exercise their franchise at over 26 thousand polling stations in Jharkhand. With the announcement of poll schedule, Model Code of Conduct has come into force in both the states.

Chief Election Commissioner, Rajiv Kumar said that the Commission is committed to free and fair as well as inducement free and violence free elections. He said, directions have been issued to Enforcement Agencies to crackdown on use of money power to ensure free and fair elections. He added that Enforcement agencies are working in a coordinated manner to nullify the role of inducements in elections and ensure Level Playing Field. He said, assured minimum facilities will be made available to the voters at the polling stations and PwDs and senior citizens above 85 years and avail the facility of home voting. Mr Kumar said, every process of polling will be fully videographed. The Chief Election Commissioner also appealed to the voters of Maharashtra and Jharkhand to come out in large numbers to participate in the festival of democracy.

The Commission also announced the schedule for bye election in several assembly seats and two Lok Sabha seats. Bye polls for 47 assembly Constituencies in different states and for Wayanad Parliamentary seat in **Kerala** will be held on 13th of next month. The bye polls for one assembly seat in Uttarakhand and Nanded Lok Sabha seat in Maharashtra will be conducted on 20th November. **The counting of votes will take place on 23rd of November.**

<><>Anand/Diwaker/1751 hrs

TRIPTI::AASHISH MP-I
REV. BJP CEC MEETING

leaders were present in the meeting.

15.10.24

The Central Election Committee meeting of the BJP was held at party headquarters in New Delhi **last night** to finalise the names of the candidates for the upcoming Assembly elections in Jharkhand. Prime Minister Narendra Modi, Home Minister Amit Shah, BJP President J P Nadda and other senior party

<><>CB/SUPARNA/0542

TRIPTI::AASHISH 15.10.2024

MP-I

15.10.2024 JPC-WAQF

The Joint Parliamentary Committee held a discussion on the Waqf (Amendment) Bill, 2024, in New Delhi yesterday. The meeting was chaired by Lok Sabha MP Jagdambika Pal. The committee took oral evidence from representatives of the Ministry of Minority Affairs regarding the Bill, which is intended to overcome the shortcomings and enhance the efficiency of the administration and management of Waqf properties. The Joint Parliamentary Committee, to which the Bill had been referred for further scrutiny, is scheduled to submit its report during the Winter Session of Parliament this year.

<><>CB/ANAND/0525

SUDHIR NP-I

15.10.2024

TN- LOW PRESSURE

The Regional Meteorological Department has said that a well-marked low-pressure area is

centered over the southwest and southeast Bay of Bengal, approximately 490 km near Chennai. It is likely to move west-northwest and cross the north Tamil Nadu and south Andhra Pradesh coasts between Puducherry and Nellore, close to Chennai, during the early morning of October 17th as a depression. Under its influence, widespread rainfall, with isolated heavy to very heavy rain, is expected over the next 24 hours.

Due to the rain forecast, storm warning signals 3 has been hoisted at Chennai, Cuddalore, Ennore, Kattupalli and Puducherry and Signal Number 1 has been hoisted at Nagapattinam. In Thoothukudi, Pamban and Karaikal caution signal one has been hoisted. Squally weather with wind speed from 35 to 45 km per hour gusting with 55 kmph is prevailing over South East and west Central Bay of Bengal and it is likely to be 60 km hr till 17th

Extremely heavy rainfall is also likely for the next two days. Educational institutions will remain closed tomorrow in heavy rain districts on Wednesday.

Joy/Chennai/0107 HRS

SUDHIR 15.10.2024 IND-NZ Ist TEST NP-II

In Cricket, India will face New Zealand tomorrow in the first of a three-match Test series at M. Chinnaswamy Stadium in Bangalore. The match will start at 9:30 AM local time. The Men in Blue currently sit atop the ICC World Test Championship points table and victory in this series will further strengthen their hopes of qualifying for the final for the third time in a row. The Rohit Sharma-led Indian side will also be aiming for their 19th consecutive series win at home since the 2012-13 season.

The second Test will be played from 24 to 28 October at Pune's Maharashtra Cricket Association Stadium. While the third and final Test will take place from 1st to 5th of November at Mumbai's Wankhede Stadium.

SUDHIR/NET/0122 HRS